Дело № 1-322/2020

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

21 мая 2020 года г. Стерлитамак 

Стерлитамакский городской суд Республики Башкортостан в составе:

председательствующего судьи Разяповой Л.М., 

с участием государственного обвинителя Фаварисова А.Р., 

подсудимой ФИО15, защитника-адвоката Долгова С.Ф.,

подсудимого ФИО20, защитника-адвоката Ишмухаметова Я.М.,

подсудимого ФИО21, защитника - адвоката Богдановой Ф.Г.,

подсудимого ФИО22, защитника - адвоката Чепурной С.А.,

подсудимого ФИО23, защитника - адвоката Добрынина М.В.,

при секретаре Асфандияровой Р.Р.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО15, 

<

данные изъяты> ранее не судимой,

ФИО20, 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> ранее не судимого, 

ФИО21, 

<

данные изъяты> ранее не судимого, 

ФИО22, 

<

данные изъяты> ранее не судимого,

ФИО23, 

<

данные изъяты>, ранее не судимого,

обвиняемых в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.171.2 УК РФ, суд

УСТАНОВИЛ:

До февраля 2019 года у неустановленных лиц возник преступный умысел, направленный на получение прибыли путем проведения азартных игр с использованием игрового оборудования вне игорной зоны, реализуя который, пренебрегая нормами федерального законодательства, зная о запретах по организации и проведению азартных игр, неустановленные лица, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, арендовали жилой дом по адресу: 

<

адрес>. Далее неустановленные лица закупили игровые аппараты не менее 24 штук, покерные столы не менее 3 штук, игральные карты и фишки, которые установили и разместили в арендованном доме, то есть организовали таким образом, игорное заведение.

Продолжая реализовывать свой преступные умысел, направленный на организацию и проведение азартных игр, пренебрегая нормами федерального законодательства, зная о запретах по организации и проведению азартных игр, неустановленные лица в период с февраля 2019 года по май 2019 года, осознавая общественную и противоправность своих действий, вступили в предварительный преступный сговор со ФИО15, ФИО21, ФИО20, ФИО22, ФИО23 и иным лицом, которые приняли на себя функцию по непосредственному проведению азартных игр за денежное вознаграждение. При этом ФИО15 также была отведена обязанность организации игрового процесса администрирование.

Пренебрегая нормами федерального законодательства, зная о запретах по организации и проведению азартных игр, ФИО15 в период времени с февраля 2019 года по 20.08.2019, действуя согласно отведенной ей роли, группой лиц по предварительному сговору с ФИО21, ФИО20, ФИО22, ФИО23, иным лицом и неустановленными лицами, умышленно, из корыстных побуждений должна была разъяснять игрокам условия и правила проведения азартных игр, правила использования игроками игрового оборудования, запуск игрового оборудования, осуществлять сбор и хранение денежных средств от игроков, обеспечивать для них благоприятное пребывание в заведении.

ФИО21 в период времени с мая 2019 года по 20.08.2019, действуя согласно отведенной ему роли, группой лиц по предварительному сговору с ФИО15, ФИО20, ФИО22, ФИО23, иным лицом и неустановленными лицами, умышленно, из корыстных побуждений проводил азартные игры с использованием игрового оборудования, а именно пропускал посетителей на входе, обеспечивал безопасность заведения. Кроме этого ФИО21 собирал денежные средства от игроков, запускал игровой процесс на игровом оборудовании, специализировался на проведении азартных игр на игровых аппаратах.

ФИО20 в период времени с марта 2019 года по 20.08.2019, действуя согласно отведенной ему роли, группой лиц по предварительному сговору с ФИО15, ФИО21, ФИО22, ФИО23, иным лицом и неустановленными лицами, умышленно, из корыстных побуждений проводил азартные игры с использованием игрового оборудования, выполнял функции крупье, а именно вел карточную игру «Покер», осуществлял контроль за соблюдением игроками правил данной игры и распределял выигрыш.

ФИО22 в период времени с апреля 2019 года по 20.08.2019, действуя согласно отведенной ему роли, группой лиц по предварительному сговору с ФИО15, ФИО21, ФИО20, ФИО23, иным лицом и неустановленными лицами, умышленно, из корыстных побуждений проводил азартные игры с использованием игрового оборудования, выполнял функции крупье, а именно вел карточную игру «Покер», осуществлял контроль за соблюдением игроками правил данной игры и распределял выигрыш.

ФИО23 в период времени с мая 2019 года по 20.08.2019, действуя согласно отведенной ему роли, группой лиц по предварительному сговору с ФИО15, ФИО21, ФИО20, ФИО22, иным лицом и неустановленными лицами, умышленно, из корыстных побуждений проводил азартные игры с использованием игрового оборудования, выполнял функции крупье, а именно вел карточную игру «Покер», осуществлял контроль за соблюдением игроками правил данной игры и распределял выигрыш.

Иное лицо, в период времени с марта 2019 года по 20.08.2019, действуя согласно отведенной ему роли, группой лиц по предварительному сговору с ФИО15, ФИО21, ФИО20, ФИО22, ФИО23, и неустановленными лицами, умышленно, из корыстных побуждений проводил азартные игры с использованием игрового оборудования, выполнял функции крупье, а именно вел карточную игру «Покер», осуществлял контроль за соблюдением игроками правил данной игры и распределял выигрыш.

ФИО1 25.07.2019 в период времени с 01.23 часов до 01.45 часов, действуя в условиях оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка», с целью проверки информации об организации и проведении азартных игр с использованием игрового оборудования вне игорной зоны прибыл в дом, расположенный по адресу: 

<

адрес>, где передал неустановленной девушке по имени Эльвира денежные средства в размере 1000 руб. Последняя, взяв вышеуказанные денежные средства, разъяснила условия и правила проведения азартных игр, правила использования игрового оборудования, после чего запустила азартные игры на игровом аппарате. В результате азартных игр с использованием игровых аппаратов ФИО1 проиграл 1000 руб.

ФИО2 20.08.2019, придя по адресу: 

<

адрес>, с целью участия в азартных играх, посредством использования игрового оборудования, передал ФИО15, выполнявшей роль администратора, денежные средства в размере 1000 рублей, после чего ФИО15 активировала игровой автомат, запустив азартную игру, в ходе которой обязательным условием для выигрыша в виде денег являлось выпадение в одном поле одинаковых изображений. В результате азартных игр с использованием игровых автоматов ФИО2 проиграл 1000 руб. ФИО21 также находился в данном заведении и находился у входа.

ФИО3, 20.08.2019 около 22.00 часов, придя по адресу: 

<

адрес>, с целью участия в азартных играх, посредством использования игрового оборудования, передал ФИО15, выполнявшей роль администратора, денежные средства в размере 1000 рублей, после чего ФИО15 активировала игровой автомат, запустив азартную игру, в ходе которой обязательным условием для выигрыша в виде денег являлось выпадение в одном поле одинаковых изображений. 

ФИО4, 20.08.2019 около 20.30 час., придя по адресу: 

<

адрес>, с целью участия в азартных играх, посредством использования игрового оборудования, передал ФИО15, выполнявшей роль администратора, денежные средства в размере 500 рублей, после чего ФИО15 активировала игровой автомат, запустив азартную игру, в ходе которой обязательным условием для выигрыша в виде денег являлось выпадение в одном поле одинаковых изображений. 

ФИО5, 20.08.2019 около 20.30 часов, придя по адресу: 

<

адрес>, с целью участия в азартных играх, посредством использования игрового оборудования, передал ФИО21 денежные средства в размере 500 руб., после чего последний активировал игровой автомат, запустив азартную игру, в ходе которой обязательным условием для выигрыша в виде денег являлось выпадение в одном поле одинаковых изображений. В результате азартных игр с использованием игровых автоматов ФИО5 проиграл 500 рублей.

ФИО6, 20.08.2019 около 20.30 часов, придя по адресу: 

<

адрес>, с целью участия в азартных играх, посредством использования игрового оборудования, передал ФИО21 денежные средства в размере 500 рублей, после чего последний активировал игровой автомат, запустив азартную игру, в ходе которой обязательным условием для выигрыша в виде денег являлось выпадение в одном поле одинаковых изображений. В результате азартных игр с использованием игровых автоматов ФИО6 проиграл 500 рублей.

ФИО7, 20.08.2019 около 21.30 час., придя по адресу: 

<

адрес>, с целью участия в азартных играх, посредством использования игрового оборудования, передала ФИО21 денежные средства в размере 200 рублей, после чего последний активировал игровой автомат, запустив азартную игру, в ходе которой обязательным условием для выигрыша в виде денег являлось выпадение в одном поле одинаковых изображений. В результате азартных игр с использованием игровых автоматов ФИО7 проиграла 200 руб.

ФИО8, 20.08.2019 около 20.00 часов, придя по адресу: 

<

адрес>, с целью участия в азартных играх, посредством использования игрового оборудования, передал ФИО15, выполнявшей роль администратора, денежные средства в размере 500 рублей, после чего ФИО15 активировала игровой автомат, запустив азартную игру, в ходе которой обязательным условием для выигрыша в виде денег являлось выпадение в одном поле одинаковых изображений. 

ФИО9, 20.08.2019 около 19.30 час., придя по адресу: 

<

адрес>, с целью участия в азартных играх, посредством использования игрового оборудования, передала ФИО21 денежные средства в размере 1000 руб., после чего последний активировал игровой автомат, запустив азартную игру, в ходе которой обязательным условием для выигрыша в виде денег являлось выпадение в одном поле одинаковых изображений. В результате азартных игр с использованием игровых автоматов ФИО9 проиграла 1000 руб.

ФИО10, 20.08.2019 около 21.00 час., придя по адресу: 

<

адрес>, с целью участия в азартных играх, посредством использования игрового оборудования, передал ФИО21 денежные средства в размере 900 руб., после чего последний активировал игровой автомат, запустив азартную игру, в ходе которой обязательным условием для выигрыша в виде денег являлось выпадение в одном поле одинаковых изображений. 

20.08.2019 в период времени с 21.00 час. до 22.07 час. ФИО20, ФИО22, ФИО23 и иное лицо находились в помещении, расположенном на втором этаже жилого дома по адресу: 

<

адрес>, где занимались проведением карточной игры в «Покер», выполняя функции крупье.

Тем самым, в соответствии с разработанной схемой, неустановленные лица и ФИО15 умышленно, из корыстных побуждений, в нарушение ст. 9 ФЗ от 29.12.2006 № 244-ФЗ «О государственном регулировании деятельности по организации и проведению азартных игр», согласно которому игорные зоны созданы на территориях следующих субъектов Российской Федерации: Республика Крым, Алтайский край, Краснодарский край, Приморский край, Калининградская область, достоверно зная о том, что 

<

адрес> РБ не входит в число игорных зон, организовали вне игорной зоны в помещении по адресу: 

<

адрес>, азартные игры и с помощью ФИО21, ФИО20, ФИО22, ФИО23 и иное лицо, а также самой ФИО15 проводили их с использованием игрового оборудования, получая тем самым от данной незаконной деятельности доход в размере от 800 до 1000 руб. за одну отработанную смену.

Тем самым ФИО15, ФИО20, ФИО21, ФИО22, ФИО23 умышленно, из корыстных побуждений, с целью извлечения выгоды, в нарушение ч. 1 и ч. 4 ст. 5, ч. 1 ст. 6, ч. 2 ст. 9 ФЗ от 29.12.2006 № 244-ФЗ «О государственном регулировании деятельности по организации и проведению азартных игр» в период времени с февраля 2019 по 20.08.2019 года проводили азартные игры с использованием игрового оборудования вне игорной зоны в доме, расположенном по адресу: 

<

адрес>, получая тем самым от данной незаконной деятельности доход, равный сумме денежных средств, полученных от посетителей указанного игорного заведения. 

Подсудимая ФИО15 в ходе судебного заседания вину в совершенном преступлении признала, показала, что в начале 2019 года она испытывала финансовые проблемы, в связи с чем искала способы заработка, увидела объявление на сайте «Авито» о том, что требуется «персонал для клуба», таким образом она попала на работу в данный игорный клуб по 

<

адрес>. На тот момент она не подозревала о том, что будет заниматься незаконной деятельностью. В ее обязанности входила выдача фишек, а также сбор и хранение денежных средств. Зарплату поучала в конверте, в почтовом ящике. Организаторов она никогда не видела. Вину признает полностью, в содеянном раскаивается. 

Подсудимый ФИО20 в ходе судебного заседания вину в совершенном преступлении признал, показал, что в начале 2019 года испытывал серьезные финансовые проблемы, в связи с чем искал способы заработка, увидел объявление на сайте «Авито» о том, что требуется «персонал для клуба», таким образом он попал на работу в данный игорный клуб по 

<

адрес>. Не подозревал о том, что будет заниматься незаконной деятельностью. В его обязанности входила функция крупье. Зарплату поучал в конверте, в почтовом ящике. Организаторов он никогда не видел. Вину признает полностью, в содеянном раскаивается. 

Подсудимый ФИО21 в ходе судебного заседания вину в совершенном преступлении признал, показал, что в начале 2019 года испытывал серьезные финансовые проблемы, в связи с чем искал способы заработка, увидел объявление на сайте «Авито» о том, что требуется «персонал для клуба», таким образом он попал на работу в данный игорный клуб по 

<

адрес>. Не подозревал о том, что будет заниматься незаконной деятельностью. В его обязанности входила функция охранника, следил за порядком как в помещении, так и за его пределами. Зарплату поучал в конверте, в почтовом ящике. Организаторов он никогда не видел. Вину признает полностью, в содеянном раскаивается. 

Подсудимый ФИО22 в ходе судебного заседания вину в совершенном преступлении признал, показал, что в начале 2019 года испытывал серьезные финансовые проблемы, в связи с чем искал способы заработка, увидел объявление на сайте «Авито» о том, что требуется «персонал для клуба», таким образом он попал на работу в данный игорный клуб по 

<

адрес>. Не подозревал о том, что будет заниматься незаконной деятельностью. В его обязанности входила функция крупье. Зарплату поучал в конверте, в почтовом ящике. Организаторов он никогда не видел. Вину признает полностью, в содеянном раскаивается. 

Подсудимый ФИО23 в ходе судебного заседания вину в совершенном преступлении признал, показал, что в начале 2019 года испытывал серьезные финансовые проблемы, в связи с чем искал способы заработка, увидел объявление на сайте «Авито» о том, что требуется «персонал для клуба», таким образом он попал на работу в данный игорный клуб по 

<

адрес>. Не подозревал о том, что будет заниматься незаконной деятельностью. В его обязанности входила функция крупье. Зарплату поучал в конверте, в почтовом ящике. Организаторов он никогда не видел. Вину признает полностью, в содеянном раскаивается. 

Вина подсудимых ФИО15, ФИО20, ФИО21, ФИО22, ФИО23, кроме полного признания ими своей вины в совершении преступления подтверждается совокупностью следующих доказательств.

Оглашенными показаниями свидетеля ФИО11, согласно которым она пришла со своим сожителем ФИО12 поиграть в игровые автоматы. Однако, поиграть они не успели, так как начался обыск. Первый раз она посетила данное заведение в конце июля 2019 года. После этого ФИО24 была там несколько раз, играла в игровые автоматы, которые были расположены на 1-ом этаже. Деньги она передавала девушке со светлыми волосами невысокого роста, стройного телосложения. На 2ом этаже проходили азартные игры в карты. Игры, в которые она играла были основаны на риске, так как можно было полностью проиграть те денежные средства, которые поставила в качестве ставки. Правила игры были таковы: она выбирала автоматические режимы игры, нажимала на кнопку, после нажатия которой на экране начинали воспроизводиться различные комбинации из цифр и картинок. Игровой аппарат сам выдавал те или иные изображения и цифры. При этом выигрышной считалась комбинация, где все цифры либо картинки были одинаковыми. Подобные выигрышные комбинации периодически выдавались на экран игрового аппарата и от ее навыков или умений не зависели, это было делом случая. Целью было совпадение одинаковой выигрышной комбинации на экране. В этих случаях автомат подавал специальный звуковой сигнал, после чего можно было обратиться к девушке-администратору за получением выигрыша. Выигрыш выдавался наличными из кассы игрового заведения и равнялся количеству выигранных баллов, указанных на экране игрового аппарата. Также показала, что ФИО21 работал в игровом заведении охранником, а ФИО15 собирала деньги и выставляла игру на автоматах (том № л.д. 205-208);

Оглашенными показаниями свидетеля ФИО12, согласно которым, в первый раз он посетил данное заведение в 20-х числах июля 2019 года. После этого он бывал там несколько раз, играл в игровые автоматы, которые были расположены на 1-ом этаже. Деньги собирала девушка со светлыми волосами невысокого роста, стройного телосложения. На 2-ом этаже были организованы азартные игры в карты. Игры, в которые он играл, были основаны на риске, так как он мог полностью проиграть те денежные средства, которые поставил в качестве ставки. Показал, что ФИО21 работал в игровом заведении охранником, а ФИО15 была организатором. Она собирала деньги и выставляла игры на автоматах (том № л.д. 210-213);

Оглашенными показаниями свидетеля ФИО4, согласно которым он несколько раз приезжал поиграть в жилой дом, расположенный по адресу: 

<

адрес>, в конце июля 2019 года. Он играл в игровые аппараты, расположенные в двух комнатах на первом этаже. Там находилась девушка – администратор, которая собирала деньги и запуска процесс игры на мониторе (том № л.д. 215-218);

Оглашенными показаниями свидетеля ФИО5, согласно которым в жилом доме, расположенном по адресу: 

<

адрес>, он был впервые. Вечером ФИО5 приехал туда со своими друзьями: ФИО25 и ФИО26 Сашей, поиграть на игровых автоматах. ФИО5 играл на игровом аппарате «Гномики». Перед началом игры он передал денежные средства молодому человеку с бородой, одетому в черную футболку. После чего он дистанционно запустил игровой процесс на автомате. О том, что происходило на втором этаже, ему неизвестно. Игры, в которые он играл, были основаны на риске, так как он мог полностью проиграть те денежные средства, которые поставил в качестве ставки. ФИО21 сидел на входе и перед началом игры взял у него деньги (том № л.д. 220-223);

Оглашенными показаниями свидетеля ФИО6, согласно которым в жилом доме, расположенном по адресу: 

<

адрес>, он был в первый раз. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 20.30 часов он приехал туда со своими друзьями: ФИО25 и ФИО27 Сашей, поиграть на игровых автоматах. Находясь в помещении, ФИО26 играл на игровых аппаратах. Перед началом игры он передал денежные средства молодому человеку с бородой, одетому в черную футболку. После чего он дистанционно запустил игровой процесс на автомате. О том, что происходило на втором этаже, ему неизвестно. Игры, в которые он играл, были основаны на риске, так как он мог полностью проиграть те денежные средства, которые поставил в качестве ставки. Показал, что узнал ФИО15 как девушку, которая приносила шашлык. ФИО21 стоял на входе и открывал приходящим посетителям входную дверь (том № л.д. 225-228);

Оглашенными показания свидетеля ФИО2, согласно которым ему известно, что по адресу: 

<

адрес> осуществляется незаконная игорная деятельность. Ранее он был там несколько раз. В данном доме располагаются игровые аппараты, в которые приходят поиграть посетители. Обычно перед посещением каждому посетителю, приходят смс-оповещения о том, что проводится акция «Удвоение». То есть приглашения рассылаются только постоянным клиентам, номера которых у них записаны. Так, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 20 час 00 мин ФИО28 приехал на указанный выше адрес. После чего, позвонив в домофон, ему дистанционно открыли дверь. Далее он зашел в дом и подошел к барной стойке. Там была девушка невысокого роста со светлыми волосами, возрастом около 25 лет, худощавого телосложения. Ранее он ее видел в данном игровом заведении. Она контролировала игровую деятельность в доме, подсказывала правила игры на различных игровых автоматах. ФИО28 передал ей денежные средства в размере 1000 руб., которые она закинула на его игровой счет. Игровой зал делился на две игорные зоны. В первой были установлены игровые аппараты по типу компьютеров, а во второй по типу «железа». В каждой игровой зоне установлено от 10 до 15 единиц игрового оборудования. Помимо ФИО28 в заведении находилось ещё около 20 человек. На входе стоял парень в черной футболке, он работал там охранником. В тот день ФИО28 ничего не выиграл. Игры, в которые он играл, были основаны на риске, так как он мог полностью проиграть те денежные средства, которые поставил в качестве ставки. Показал, что ФИО21 работал в игровом заведении охранником, а девушка выполняла обязанности администратора. Она собирала деньги и выставляла игры на автоматах (том № л.д. 230-233);

Оглашенными показаниями свидетеля ФИО13, согласно которым, по адресу: 

<

адрес> работает игровой клуб – казино, который он посещал весной 2019 года. В данном доме располагаются игровые аппараты, в которые приходят поиграть посетители. Обычно перед посещением каждому посетителю, приходят смс-оповещения о том, что проводится акция «Удвоение». То есть приглашения рассылаются только постоянным клиентам, номера которых у них, как он понимает, были записаны ранее. В этой связи посторонних лиц туда не пускают. 20.08.2019 примерно в 21.00 час. ФИО29 приехал на указанный выше адрес на своем автомобиле. Позвонив в домофон, ему дистанционно открыли дверь. Далее он зашел в дом и подошел к барной стойке. Там была девушка невысокого роста со светлыми волосами, возрастом примерно 25-30 лет, худощавого телосложения. Он передал данной девушке денежные средства в размере 500 руб., она закинула деньги на его игровой счет. Он прошел в игровой зал, который располагался слева от барной стойки. Зал делился на две игорные зоны. В первой были установлены игровые аппараты по типу компьютеров, а во второй по типу «железа». В каждой игровой зоне установлено от 10 до 15 единиц игрового оборудования. Помимо него в данном заведении находилось ещё около 20 человек (том № л.д. 235-238);

Оглашенными показаниями свидетеля ФИО14, согласно которым в жилом доме, расположенном по адресу: 

<

адрес>, бывал ранее весной и летом 2019 года. 20.08.2019 примерно в 21.00 часов ФИО30 приехал туда со своим товарищем по имени Андрей, поиграть на игровых автоматах, которые были расположены на первом этаже данного заведения. Что находилось на втором этаже, неизвестно. Там играют по «крупному». Полагает, что там организованы карточные игры типа «Покер» или «Блек Джек». Находясь в помещении, Андрей стал играть на игровом аппарате «Дельфины». Перед началом игры Андрей передал денежные средства в размере 500 руб. молодому человеку, крепкого телосложения с бородой, который был одет в черную футболку, он сидел на входе. ФИО30 полагает, что это был охранник игрового заведения. После того, как тот взял деньги, он дистанционно запустил игровой процесс на автомате, где играл Андрей. ФИО30 находился рядом. В тот день он не играл, так как все игровые места были заняты, только на первом этаже находилось около 15-20 человек. Игры, в которые он играл, были основаны на риске, так как он мог полностью проиграть те денежные средства, которые поставил в качестве ставки. 20.08.2019 ФИО15 разносила посетителям воду, соки и шашлык. Кроме этого, она собирала деньги у игроков и запускала процесс игры. ФИО21 стоял на входе и открывал приходящим посетителям входную дверь (том № л.д. 239-242);

Оглашенными показаниями свидетеля ФИО9, согласно которым в жилом доме, расположенном по адресу: 

<

адрес>, 20.08.2019 - была впервые. Узнала о данном игровом клубе от женщины, с которой познакомилась в больнице, когда сидели в очереди к врачу. Женщина рассказала ФИО31, что в данном заведении можно выиграть деньги, объяснила куда идти, как играть и на что ставить. Ввиду сложного материального положения решила посетить данное заведение в тот же вечер. 20.08.2019 примерно в 19.30 часов ФИО31 приехала по вышеуказанному адресу. Зайдя в помещение дома, прошла в комнату, расположенную на 1 этаже. В данной комнате был оборудован игровой зал, который делился на две части. В одной части зала были установлены несколько компьютеров, а в другой стояли большие игровые автоматы. В помещении было много людей, они были такими же игроками, как и ФИО31. На входе был мужчина спортивного телосложения. Помнит, что на первом этаже помимо охранника была молодая стройная девушка маленького роста со светлыми волосами, которая взяла у ФИО31 деньги в размере 500 руб., после чего объяснила правила игры и запустила игровой процесс. Когда ФИО31 проиграла все денежные средства, она решила поиграть ещё и передала 500 руб. мужчине, который сидел на входе. В общей сложности в тот вечер она проиграла около 1000 рублей. Что находилось на втором этаже, ей неизвестно. Кроме нее в данном помещении были задержаны и доставлены в УМВД России по 

<

адрес> около 15 человек. Игры, в которые он играла, были основаны на риске, так как она могла полностью проиграть те денежные средства, которые поставила в качестве ставки (том № л.д. 244-247);

Оглашенными показаниями свидетеля ФИО8, согласно которым, игры, в которые он играл в доме по адресу: 

<

адрес>, были основаны на риске, так как он мог полностью проиграть те денежные средства, которые поставил в качестве ставки. Правила игры были таковы: он выбирал автоматические режимы игры, нажимал на кнопку, после нажатия которой на экране начинали воспроизводиться различные комбинации из цифр и картинок. Игровой аппарат сам выдавал те или иные изображения и цифры. При этом выигрышной считалась комбинация, где все цифры либо картинки были одинаковыми. Подобные выигрышные комбинации периодически выдавались на экран игрового аппарата и от его навыков или умений не зависели, это было делом случая. Целью игр было совпадение одинаковой выигрышной комбинации на экране. В таких случаях автомат подавал специальный звуковой сигнал, после чего можно было обратиться к девушке-администратору за получением выигрыша. Выигрыш выдавался наличными из кассы игрового заведения и равнялся количеству выигранных балов, указанных на экране игрового аппарата. (том № л.д. 1-4);

Оглашенными показаниями свидетеля ФИО7, согласно которым в дом по адресу: 

<

адрес> она приехала поиграть в игровые автоматы, примерно в 21.30 час. ДД.ММ.ГГГГ. На первом этаже указанного дома в комнате, которая расположена слева от входа, была оборудована игорная зона, где были установлены игровые автоматы. Она передала денежные средства в размере 200 руб., молодому человеку, после чего он дистанционно запустил процесс игры. Она играла на первом игровом автомате в игру под названием «Fruite coctail». Примерно через 30 или 40 минут в дом зашли с обыском сотрудники полиции и ее доставили в УМВД России по 

<

адрес>, где она показала, что первый раз она посетила данное заведение весной 2019 года. После этого была там 1 раз. Она играла в игровые автоматы, которые были расположены на 1-ом этаже. Ей неизвестно, что располагалось на 2-ом этаже. У нее взяли номер мобильного телефона, после чего ей стали приходить смс-сообщения о проведении по данному адресу различных акций. Игры, в которые он играла, были основаны на риске, так как она могла полностью проиграть те денежные средства, которые поставила в качестве ставки. Пояснила, что ФИО21 работал в игровом заведении охранником. Ему она передала деньги перед игрой. ФИО15 собирала деньги и выставляла игру на автоматах. Кроме этого, они же были в доме по вышеуказанному адресу, когда ФИО28 посещала его ранее (том № л.д. 5-8);

Оглашенными показаниями свидетеля ФИО3, согласно которым в жилом доме, расположенном по адресу: 

<

адрес>, ранее он не был. ФИО32 Ахмар предложил съездить туда и поиграть в игровые аппараты, т.к. тому пришло сообщение с приглашением на игру, на что он дал свое согласие. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 22.00 час. они приехал в игровой клуб поиграть на игровых автоматах. Автоматы были расположены на первом этаже. Что находилось на втором этаже, ему неизвестно. Он стал играть на игровом аппарате «Ракушки». Перед началом игры он передал денежные средства в размере 500 руб. девушке, которая работает в данном заведении администратором. Она была невысокого роста, стройного телосложения, со светлыми волосами. Забрав деньги, девушка запустила игровой процесс. При этом баланс средств на игровом аппарате составлял 1000, так как в тот вечер действовало удвоение ставки. ФИО3 сидел за игровым аппаратом под №. Так как все игровые места были заняты, ФИО32 стоял и наблюдал, как он играет. Помимо них в заведении было много народу, примерно человек 15-20. После того, как он проиграл все денежные средства, передал данной девушке ещё 500 руб. Однако, продолжить играть он не смог, так как примерно в это время в дом «залетели» сотрудники полиции. Ранее он не посещал данное заведение. Игры, в которые он играл, были основаны на риске, так как он мог полностью проиграть те денежные средства, которые поставил в качестве ставки. Показал, что ДД.ММ.ГГГГ ФИО21 и ФИО15 находились в данном заведении, чем они занимались, пояснить не может (том № л.д. 10-13);

Оглашенными показаниями свидетеля ФИО9, согласно которым в жилом доме, расположенном по адресу: 

<

адрес>, ранее он был один раз. Посещал данное игорное заведение в марте 2019 года. В первый раз работники казино записали его сотовый телефон. После чего ДД.ММ.ГГГГ ему на телефон пришло смс-сообщение с текстом «2*2». В казино ФИО9 свой телефон не взял. В настоящее время данную смс удалил. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 22.00 час. он приехал в игровой клуб со своим товарищем – ФИО3, поиграть на игровых автоматах. Автоматы были расположены на первом этаже. Что находилось на втором этаже, ему неизвестно. Находясь в помещении, ФИО3 стал играть на игровом аппарате «Ракушки». Перед началом игры он передал денежные средства в размере 500 руб. девушке, которая работает в данном заведении администратором. Она была невысокого роста, стройного телосложения, со светлыми волосами. Забрав деньги, девушка запустила ФИО3 игровой процесс. При этом баланс средств на игровом аппарате составлял 1000, так как в тот вечер действовало удвоение ставки. Он сидел за игровым аппаратом под №. Так как все игровые места были заняты, ФИО32 стоял за ФИО3 и наблюдал, как он играет. Помимо них в заведении было много народу, примерно человек 15-20. После того, как ФИО3 проиграл все денежные средства, он передал данной девушке ещё 500 руб. Однако, продолжить играть он не смог, так как примерно в это время в дом «залетели» сотрудники полиции. Ранее ФИО32 играл там на игровых аппаратах на первом этаже (том № л.д. 15-18);

Оглашенными показаниями свидетеля ФИО10, согласно которым, в жилом доме, расположенном по адресу: 

<

адрес>, он был ДД.ММ.ГГГГ примерно в 21.00 часов он приехал по данному адресу с целью отдохнуть, выпить алкоголь, опохмелиться. Автоматы были расположены на первом этаже дома. Он передал денежные средства в размере 900 руб. молодому человеку, который сидел на входе. Тот был с бородой, черные волосы, плотного телосложения, после чего он дистанционно подключил на игровом аппарате процесс игры. Помимо него в тот вечер на первом этаже находилось около 20 человек. Примерно в 22.10 часов в дом зашли сотрудники полиции, которые стали проводить в помещении обыск. Игры, в которые он играл, были основаны на риске, так как он мог полностью проиграть те денежные средства, которые поставил в качестве ставки. Пояснил, что ФИО21 стоял на входе и открывал приходящим посетителям входную дверь, ему он передал денежные средства, после чего тот запустил на игровом аппарате процесс игры (том № л.д. 20-23);

Оглашенными показания свидетеля ФИО1, согласно которым он позвонил в УМВД России по 

<

адрес> и сообщил о том, что по адресу: 

<

адрес>, находятся казино и игровые автоматы. Через некоторое время на его абонентский № позвонил незнакомый парень, который представился сотрудником полиции. В ходе телефонного разговора он пояснил, что сообщение было зарегистрировано и необходимо прибыть в УМВД России по 

<

адрес> для дачи объяснения. На что ФИО33 дал согласие. На следующий день он прибыл и сотрудник полиции пояснил ФИО33, что необходимо дать объяснение по ранее поданному сообщению. После чего был составлен протокол объяснения по данному сообщению. Во время опроса сотрудник полиции по имени Алмаз предложил ему поучаствовать в качестве условного покупателя в ОРМ «Проверочная закупка» в целях пресечения факта незаконной игорной деятельности по адресу: 

<

адрес>. Данное предложение заинтересовало ФИО33, и он согласился. В последующем ФИО33 покинул здание УМВД России по 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 23.30 часов он прибыл в УМВД России по 

<

адрес> для участия в оперативно-розыскном мероприятии «Проверочная закупка». Там его снова встретил сотрудник полиции ФИО34. После чего они прошли на второй этаж в кабинет №, в котором нас ждали 2 незнакомых парня. Как стало известно позже, это были понятые. В кабинете № ФИО33 подписал собственноручно расписку о том, что дает согласие на добровольное участие в проведении оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка». В дальнейшем сотрудником полиции были разъяснены права. После чего ФИО34 был произведен личный досмотр, осмотр, пометка и передача денежных средств. Перед передачей денежных средств сотрудник полиции сделал их копии на принтере и передал мне 1000 руб. следующими купюрами: 1 купюра достоинством 500 руб. и 5 купюр достоинством 100 руб., а также был передан видеорегистратор. Все вышеперечисленные действия были произведены в присутствии 2х незаинтересованных лиц понятых. Также были составлены соответствующие документы, где все участвующие лица поставили подписи. В дальнейшем ФИО33 совместно с сотрудником полиции и одним понятым проехали по адресу: 

<

адрес> на автомобиле «Вольсваген Гольф» черного цвета. Приехав по вышеуказанному адресу, ФИО33 прошел к воротам, где позвонил в домофон. Через некоторое время ему открыли дверь. Пройдя в дом, ФИО33 встретил мужчина в черной футболке. В дальнейшем, пройдя данного мужчину, он увидел, что на первом этаже в помещении, которое расположено слева от входа были установлены игровые автоматы. Перед тем как сесть играть он передал денежные средства в размере 1000 руб. незнакомой девушке (брюнетка), которая посадила ФИО33 за автомат. Как стало известно позже, ее звали Эльвира. Других ее данных он не знает. После чего он начал играть в различные игры. Процесс игры происходил следующим образом: он нажимал на различные кнопки на панели, после чего на экране происходило следующее, а именно, менялись различные картинки и снимались денежные средства. Перед нажатием ФИО33 делал ставку, сначала по 10 руб., в дальнейшем он увеличил ставку до 100 руб. Данную игру ставила девушка по имени Эльвира. Проиграв все денежные средства в размере 1000 руб., ФИО33 покинул данное заведение. Покинув данное заведение, он прошел в автомобиль марки «Вольсваген Гольф, где его ждали сотрудник полиции и понятой. В автомобиле ФИО33 рассказал сотруднику полиции, что происходило в доме, и что он проиграл все денежные средства. После чего ФИО33 совместно с сотрудником полиции и понятым проехали к зданию Управления МВД России по 

<

адрес>, в котором они прошли на второй этаж. После чего сотрудник полиции вышел из кабинета и через некоторое время зашел со вторым понятым. В присутствии понятых ФИО33 передал видеорегистратор сотруднику полиции. После чего они все вместе посмотрели видеозапись. Далее были составлены документы, где все участвующие лица поставили свои подписи. После подписания всех документов ФИО33 покинул здание полиции. Также он указал, что в данном доме находились около 7 игроков. При этом в комнате, где ФИО33 играл, находились около 5 игровых аппаратов. Во второй комнате также имелись игровые аппараты в количестве 5 штук. Также он увидел, как незнакомая женщина передавала денежные средств (том № л.д. 35-39);

Оглашенными показания свидетеля ФИО16, согласно которым он состоит в должности оперуполномоченного отдела ЭБ и ПК УМВД России по 

<

адрес> с августа 2017 года. 21.07.2019 в 06.38 часов в Дежурную часть УМВД России по 

<

адрес> от ФИО1, проживающего по адресу: 

<

адрес>, поступило сообщение о том, что в доме по адресу: 

<

адрес>, расположено казино с игровыми автоматами. Выездом на место было установлено, что по данному адресу расположен жилой дом. Зайти на территорию дома, либо в жилое помещение не представилось возможным, так как ворота и калитка были закрыты. После чего 25.07.2019 ФИО16 было проведено оперативно-розыскное мероприятие «Проверочная закупка» по изобличению лиц, причастных к организации незаконных азартных игр по адресу: 

<

адрес>. В качестве условного покупателя согласился выступить ФИО1, который был досмотрен в помещении полиции. При себе у него каких-либо денежных средств не имелось. После чего ФИО1 были переданы денежные средства в размере 1000 руб., из которых 1 купюра 500 руб., 5 купюр по 100 руб. С вышеуказанных купюр предварительно были сняты копии. После этого ФИО1 было передано аудио- видеозаписывающее устройство. Все вышеперечисленные действия были произведены в присутствии двух понятых. О производстве данных действий были составлены соответствующие процессуальные документы, которые подписали участвующие лица. Примерно в 01.25 часов ФИО1 проследовал в 

<

адрес>. Далее он вошел в вышеуказанный дом. Находясь в доме, ФИО1 передал меченные денежные средства в размере 1000 руб., ранее неизвестной девушке, которая активировала игру на одном из игровых автоматов. В дальнейшем ФИО1 проследовал в УМВД России по 

<

адрес>, где у него было изъято аудио- видеозаписывающее устройство (том № л.д. 25-28);

Оглашенными показания свидетеля ФИО19, согласно которым 7 мая 2019 года в кафе «Кристалл» к нему подошли двое молодых людей. Они сели за его стол, разговорились, один из них спросил у Козлицкого, не хочет ли он заработать денег. Он согласился. Молодые люди спросили у него паспорт, он дал, они его сфотографировали. Далее молодые люди объяснили, что 5го числа каждого месяца он должен буду приезжать по адресу: 

<

адрес>, где Козлицкому будут платить по 5 000 руб. За что будет произведена данная оплата, он не особо вникал, главное для него было наличие заработка. Перед уходом ребята дали ему бутылку водки и листок, на котором была написана информация о том куда и во сколько он должен будет приходить. Имён либо других данных молодые люди не назвали. 5 июня 2019 года, Козлицкий приехал по указанному адресу, зайдя внутрь дома, он прошел в прихожую, где была оборудована барная стойка. Что находилось в других комнатах, он не видел, так как где-то были закрыты двери, а где-то висели черные шторы. За барной стойкой была молодая девушка. Посмотрев паспорт, он дал Козлицкому 5 000 руб. и какие-то бумаги. Он не читал текст этих бумаг и подписал их. Козлицкий подумал, что там надо поставить подпись за то, что он получил деньги. 5 августа 2019 года, когда Козлицкий пришел туда, он узнал, что там проводится игорная деятельность (том № л.д. 61-64);

Оглашенными показания свидетеля ФИО17 о том, что примерно 1,5 года назад она познакомилась с ФИО20 Весной 2019 года Тимур устроился в игровой клуб, который расположен по адресу: 

<

адрес>. Он работал там в должности крупье. После чего Тимур предложил ей тоже устроиться туда, только на должность бармена. Он сказал, что в ее обязанности будет входить обслуживание посетителей игрового клуба. На данное предложение ФИО35 согласилась. Она пришла туда и увидела на первом этаже игровые аппараты и барную стойку, на втором этаже покерные столы, покерные фишки и игральные карты. После осмотра дома она приступила к своей работе в данном игровом клубе в должности бармена. В ее обязанности входило: разносить напитки (алкогольные в виде водки и безалкогольные в виде чая, кофе, соки, газированные напитки). График работы был гибким, то есть один день был рабочим и в последующем можно было не выходить. Денежные средства в качестве заработной платы ФИО35 получала наличными в конверте в почтовом ящике по адресу проживания (том № л.д. 131-135).

Вина подсудимых помимо признательных показаний подсудимых, подтверждается также материалами уголовного дела:

- Постановлением о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности от 25.07.2019 и результаты оперативно-розыскной деятельности, согласно которым в следственный отдел по 

<

адрес> следственного управления Следственного комитета Российской Федерации по 

<

адрес> предоставлены оперативно-служебные документы и иные результаты оперативно-розыскной деятельности о том, что 25.07.2019 в ходе оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» задокументирован факт незаконной организации и проведения азартных игр по адресу: 

<

адрес> (том № л.д. 55-78);

- Постановлением о производстве обыска в жилище в случаях, не терпящих отлагательств от 20.08.2019 и протокол обыска от 20.08.2019 с фототаблицей, согласно которому был проведен обыск в жилом доме, расположенном по адресу: 

<

адрес>, где среди прочего были изъяты: 2 монитора «LG», 7 мониторов «LOC», 9 игровых панелей, 10 системных блоков, Wifi-роутер, коммутатор «D-Link», 15 игровых автоматов, 3 игровых стола, видеорегистратор, ноутбук «Asus», документы, 2 тетради, 70 игральных фишек, колода игральных карт. (том № л.д. 17-33);

- Постановлением Стерлитамакского городского суда от 23.08.2019 о признании обыска в жилище расположенном по адресу: 

<

адрес>, законным (том № л.д. 36-37);

- Протоколом осмотра предметов от 19.08.2019 о том, что осмотрен компакт диск с видеозаписью ОРМ «Проверочная закупка» от 25.07.2019. На данной видеозаписи можно наблюдать, проведение азартных игр в жилом доме, расположенном по адресу: 

<

адрес>, в нарушение действующего законодательства (том № л.д. 88-94);

- Протоколом осмотра предметов от 27.08.2019 о том, что осмотрено игровое оборудование, а именно 2 монитора «LG», 7 мониторов «LOC», 9 игровых панелей, 10 системных блоков, 15 игровых автоматов, 3 игровых стола, 70 игральных фишек, 1 колода игральных карт. Указанные предметы были изъяты ДД.ММ.ГГГГ в ходе обыска в жилом доме по адресу: 

<

адрес>. (том № л.д. 95-103);

- Протоколом осмотра документов от 28.08.2019 и фототаблица к нему о том, что были осмотрены 113 листов бумаги формата А-4 с таблицами, 2 тетради формата А -5 с рукописным текстом. Указанные предметы были изъяты 20.08.2019 в ходе обыска в жилом доме по адресу: 

<

адрес>.(том № л.д. 104-110);

- Протоколом осмотра документов от 29.08.2019 и фототаблица к нему о том, что осмотрен Договор аренды жилого дома, заключенный между арендодателем ФИО18 и арендатором ФИО19 Предметом, указанного договора является жилой дом, находящийся в собственности Арендодателя, расположенный по адресу: 

<

адрес>, а также прилегающий к нему земельный участок (том № л.д. 67-70);

- Протоколом осмотра предметов от 05.09.2019 и фототаблица к нему о том, что осмотрены предметы, изъятые в ходе обыска ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес>, а именно: ноутбук «ASUS», видеорегистратор «Optimus» модель AHDR-2008N, видеорегистратор «Optimus» модель AHDR-2016N, беспроводной маршрутизатор TP-Link, коммутатор «D-Link» (том № л.д. 111-117);

- Постановлением о признании предметов вещественными доказательствами от 05.09.2019 о том, что к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств были приобщены: ноутбук «ASUS», видеорегистратор «Optimus» модель AHDR-2008N, видеорегистратор «Optimus» модель AHDR-2016N, беспроводной маршрутизатор TP-Link, коммутатор «D-Link» (том № л.д. 118);

- Протоколом осмотра предметов от 18.11.2019 о том, что осмотрен компакт диск с видеозаписью, на которой можно наблюдать, как 20.08.2019 в период времени с 21.00 часов до 22.07 часов в помещении, расположенном на 2-ом этаже частного жилого дома по адресу: 

<

адрес>, ФИО20, ФИО22, ФИО23 и иное лицо занимаются проведением карточной игры в «Покер», выполняя функции крупье. (том № л.д. 119-122);

- Постановлением о признании предметов вещественными доказательствами от 18.11.2019 о том, что к материалам уголовного дела в качестве вещественного доказательства был приобщен компакт-диск с видеозаписью проведения азартных игр на втором этаже по адресу: 

<

адрес>. (том № л.д. 123);

- Протоколом осмотра предметов от 21.08.2019 и фотоиллюстрации к нему о том, что осмотрен сотовый телефон «Nokia», принадлежащий свидетелю ФИО12 Где среди прочих сообщений было обнаружено сообщение от пользователя «Prazdnik» с текстом «Мира 103, 2/2 с 20:00». (том № л.д. 124-126);

- Протоколом осмотра предметов от 21.08.2019 и фотоиллюстрацией к нему о том, что осмотрен сотовый телефон «Honor», принадлежащий свидетелю ФИО11 (том № л.д. 128-130);

- Протоколом осмотра предметов от 21.08.2019 и фотоиллюстрацией к нему о том, что осмотрен сотовый телефон «Huawei», принадлежащий свидетелю ФИО4 (том № л.д. 132-136);

- Протоколом осмотра предметов от 24.08.2019 и фотоиллюстрации к нему о том, что осмотрен сотовый телефон «LG», принадлежащий свидетелю ФИО2 (том № л.д. 142-146);

- Протоколом осмотра предметов от 24.08.2019 и фотоиллюстрации к нему о том, что осмотрен сотовый телефон «Honor», принадлежащий свидетелю ФИО13 Где среди прочих сообщений было обнаружено сообщение от абонентского номера «Prazdnik» с текстом «Мира 103! 1000р в подарок каждому пришедшему». (том № л.д. 148-150);

- Протоколом осмотра предметов от 02.10.2019 и фотоиллюстрации к нему о том, что осмотрен сотовый телефон «Microsoft», принадлежащий свидетелю ФИО7 (том № л.д. 155-157);

- Протоколом осмотра предметов от 09.10.2019 и фотоиллюстрации к нему о том, что осмотрен сотовый телефон «Iphone 6», который был изъят 20.08.2019 в ходе обыска по адресу: РБ, 

<

адрес> подозреваемой ФИО15 (том № л.д. 159-162);

- Постановлением о производстве выемки от 09.09.2019 и протокол выемки от 10.09.2019 (том № л.д. 67-82).

Оценив добытые по делу доказательства суд считает, что они согласуются с показаниями подсудимых ФИО36, ФИО20, ФИО21, ФИО22, ФИО23 о проведении азартных игр с использованием игрового оборудования вне игорной зоны, совершенные группой лиц по предварительному сговору

Судом установлено, что неустановленные лица в период с февраля 2019 года по май 2019 года, осознавая общественную и противоправность своих действий, вступили в предварительный преступный сговор со ФИО15, ФИО21, ФИО20, ФИО22, ФИО23 и иным лицом, которые приняли на себя функцию по непосредственному проведению азартных игр за денежное вознаграждение. При этом ФИО15 также была отведена обязанность организации игрового процесса администрирование.

Пренебрегая нормами федерального законодательства, зная о запретах по организации и проведению азартных игр, ФИО15 в период времени с февраля 2019 года по 20.08.2019, действуя согласно отведенной ей роли, группой лиц по предварительному сговору с ФИО21, ФИО20, ФИО22, ФИО23, иным лицом и неустановленными лицами, умышленно, из корыстных побуждений должна была разъяснять игрокам условия и правила проведения азартных игр, правила использования игроками игрового оборудования, запуск игрового оборудования, осуществлять сбор и хранение денежных средств от игроков, обеспечивать для них благоприятное пребывание в заведении.

Действия подсудимых следует квалифицировать по ч. 2 ст. 171.2 УК РФ, как незаконное проведение азартных игр – проведение азартных игр с использованием игрового оборудования вне игорной зоны, совершенные группой лиц по предварительному сговору.

При назначении вида и меры наказания подсудимым суд учитывает степень общественной опасности и характер совершенного преступления, а также данные о личности подсудимых ФИО36, ФИО20, ФИО21, ФИО22, ФИО23

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО15, суд учитывает полное признание подсудимой своей вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, признательные объяснения суд расценивает как явку с повинной, наличие тяжелых заболеваний у подсудимой и ее близких родственников; совершения преступления впервые, молодой возраст. 

Также суд принимает во внимание, что подсудимая ФИО15 по месту жительства характеризуется положительно, на учете у психиатра и у нарколога не состоит, к административной ответственности не привлекалась.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО20, суд учитывает полное признание подсудимым своей вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, нахождение на иждивении двоих малолетних детей, явку с повинной, наличие тяжелых заболеваний у подсудимого и его близких родственников; совершения преступления впервые, молодой возраст. 

Также суд принимает во внимание, что подсудимый ФИО20 по месту жительства характеризуется положительно, на учете у психиатра и у нарколога не состоит, к административной ответственности не привлекался.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО21, суд учитывает полное признание подсудимым своей вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, нахождение на иждивении одного малолетнего ребенка и супруги, находящейся в отпуске по уходу за ребенком, явку с повинной, наличие тяжелых заболеваний у подсудимого и его близких родственников; совершения преступления впервые, молодой возраст. 

Также суд принимает во внимание, что подсудимый Богданов по месту жительства характеризуется положительно, на учете у психиатра и у нарколога не состоит, к административной ответственности не привлекался.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО22, суд учитывает полное признание подсудимым своей вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, явку с повинной, наличие тяжелых заболеваний у подсудимого и его близких родственников; совершения преступления впервые, молодой возраст. 

Также суд принимает во внимание, что подсудимый ФИО22 по месту жительства характеризуется положительно, на учете у психиатра и у нарколога не состоит, к административной ответственности не привлекался.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО23, суд учитывает полное признание подсудимым своей вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, явку с повинной, наличие тяжелых заболеваний у подсудимого и его близких родственников; совершения преступления впервые, молодой возраст. 

Также суд принимает во внимание, что подсудимый ФИО23 по месту жительства характеризуется положительно, на учете у психиатра и у нарколога не состоит, к административной ответственности не привлекался.

Отягчающих наказание обстоятельств, предусмотренных ст.63 УК РФ в отношении ФИО37, ФИО20, Богданова, ФИО22, ФИО23 не имеется.

Учитывая фактические обстоятельства совершенного ФИО15, ФИО20, ФИО21, ФИО22, ФИО23 преступления, их активную, целенаправленную роль при реализации преступного умысла, оснований для изменения категории преступления в порядке ч.6 ст.15 УК РФ на менее тяжкую не имеется.

На основании изложенного, с учетом характера и степени общественной опасности совершенного преступления, личности подсудимых, с учетом влияния назначенного наказания на исправление подсудимых и на условия жизни их семей, с учетом имущественного положения подсудимых, наличия смягчающих наказание обстоятельств, отсутствия отягчающих наказание обстоятельств, суд приходит к выводу, что цели наказания могут быть достигнуты назначением наказания в виде лишения свободы, однако без его реального отбывания, с применением ст. 73 УК РФ.

Суд не находит оснований применения положений ст. 64 УК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст.296-299,303-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО15, ФИО20, ФИО21, ФИО22, ФИО23 признать виновными в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.171.2 УК РФ и назначить им наказание в виде лишения свободы сроком 1 год 2 месяца.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное ФИО15, ФИО20, ФИО21, ФИО22, ФИО23 наказание считать условным с испытательным сроком 1 год 2 месяца.

Обязать ФИО15, ФИО20, ФИО21, ФИО22, ФИО23 встать на учет в уголовно-исполнительную инспекцию по месту жительства, один раз в месяц являться в инспекцию на регистрацию в дни, установленные инспектором уголовно-исполнительной инспекции, без уведомления уголовно-исполнительной инспекции не менять места жительства.

Избранную в отношении ФИО15, ФИО20, ФИО21, ФИО22, ФИО23 меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении отменить после вступления приговора в законную силу. 

Вещественные доказательства по уголовному делу:

2 монитора «LG», 7 мониторов «LOC», 9 игровых панелей, 10 системных блоков, 15 игровых автоматов, 3 игровых стола, 70 игральных фишек, колода игральных карт, переданные на ответственное хранение на склад по вооружению УМВД России по г. Стерлитамаку – уничтожить после вступления приговора в законную силу;

113 листов бумаги с таблицами формата А4, 2 тетради формата А5, ноутбук «ASUS», видеорегистратор «Optimus» модель AHDR-2008N, видеорегистратор «Optimus» модель AHDR-2016N, беспроводной маршрутизатор TP-Link, коммутатор «D-Link», сотовый телефон «Iphone 6», хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств со по г. Стерлитамак СУ СК РФ по РБ – вернуть по принадлежности, после вступления приговора в законную силу;

2 компакт диска с видеозаписями – хранить при деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Башкортостан в течение 10 суток со дня вынесения, а лицом, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора, с подачей апелляционной жалобы через Стерлитамакский городской суд Республики Башкортостан. 

Судья Разяпова Л.М.

.

.